Tabella di mortalità RG48
pubblicate dalla Ragioneria

Generale dello Stato

Inabilità
Tavole INPS distinte per età

e sesso
Tavole INPS distinte per età

e sesso

Età pensionamento
100% al raggiungimento dei

requisiti AGO
100% al raggiungimento dei

requisiti AGO

Il tasso annuo di attualizzazione, utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione del TFR, è stato desunto

dall’indice IBOXX Corporate AA con duration 4,9 anni rilevato al 31 dicembre 2022 (rendimento avente durata compatibile con

la duration del collettivo dei lavoratori oggetto della valutazione).

Nel seguito sono riepilogati i risultati delle sensitivity effettuate per valutare gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione del valore attuale delle passività per obbligazioni a benefici definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi attuariali

ragionevolmente possibili.

Ferservizi S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2022

103

Nella tabella è fornita la durata (duration) media finanziaria dell’obbligazione per i piani a benefici definiti e le erogazioni previste

a piano.

Valori in migliaia di euro

  TFR CLC

Tasso di inflazione +0,25% 14.644 690

Tasso di inflazione -0,25% 14.450 663

Tasso di attualizzazione +0,25% 14.397 661

Tasso di attualizzazione -0,25% 14.699 692

Tasso di turnover +1,00% 14.572   -

Tasso di turnover -1,00% 14.519   -

  TFR CLC

Service Cost pro futuro annuo   -   7

Duration del piano 4,9 11

Totale consistenze a fine periodo 1.129 2.101

  Valori in migliaia di euro

Erogazioni future stimate TFR CLC

Erogazione 1° anno 2.619 54

Erogazione 2° anno 3.031 54

Erogazione 3° anno 2.098 53

Erogazione 4° anno 1.810 53

Erogazione 5° anno 380 53

26 Fondo per rischi ed oneri (3.799 euro)

Nella tabella seguente sono riportate le consistenze a inizio e fine anno e le movimentazioni dell’esercizio 2022 dei fondi per

rischi e oneri, con evidenza della quota a breve:

   Valori in migliaia di euro

Fondi rischi e oneri 31.12.2021  Acc.ti
Utilizzi e

altre
variazioni

Rilascio fondi
eccedenti

31.12.2022

Fondo contenzioso con personale 1.829   146  (1.434) (46) 495

Fondo contenzioso con terzi 780 39   -   (382) 437

Altri fondi diversi 6.397 60 (1.490) (2.100) 2.867

Totale fondi rischi e oneri 9.006 245 (2.924) (2.528) 3.799